Ad secundum dicendum, quod actus ad quem est in potentia materia prima, est substantialis forma: & ideo potentia materie non est aliud quam ejus essentia.

Ad tertium dicendum, quod actio est composita, sicut & esse: existentis enim est agere. Compositum autem per formam substantialem habet esse substantialiter; per virtutem autem, quæ consequitur formam substantialem, operatur. Unde sic se habet forma accidentaliter activa ad formam substantialem agentis (ut calor ad formam ignis) sicut se habet potentia anime ad animam.

Ad quartum dicendum, quod hoc ipsum quod forma accidentaliter est actionis principium, habet a forma substantiali: & ideo forma substantialis est primum actionis principium, sed non proximum. Et secundum hoc Philosophus dicit (Lib. II. de Anima text. 24.) quod *id quo intelligimus, & sentimus, est anima*.

Ad quintum dicendum, quod si accidens accipitur, secundum quod dividitur contra substantiam, sic nihil potest esse medium inter substantiam, & accidens, quia dividuntur secundum affirmationem, & negationem, scilicet secundum esse in subiecto, & non esse in subiecto. Et hoc modo, cum potentia anime non sit ejus essentia, oportet

(1) Sicut ad eam definitionem explicandam text. 20. addit post supradicta Philosophus: *Non autem (inquit) quod abjicit animam (αποβιβάζει ψυχῆν) est in potentia ut vivas, sed quod habes (supple animam)* Quasi dicat non ita corpus esse in potentia vitam habens quod careat principio vite quod est anima, sed quod habeat illud; quamvis ad actus vel ad operationes vite sit quodammodo in potentia, sicut & ibi S. Thomas explicat.

(2) Atqui de illis plane non improprie diceretur, si omnes illæ simul sumptæ vel prout sunt unitæ, realiter cum toto idem essent nec solummodo realitate materiali sed & formali, sicut fingunt qui sola ratione distinguunt eas putant, quasi ex mente S. Thome; quamvis ipse repugnet non tantum hic sed & alibi passim: Nam in Tractatu de ente & essentia seu Opuscul. 30. cap. 1. *Dicimus (inquit) hominem esse animal rationale, & non ex animali & rationali; sicut dicimus eum esse ex corpore & ani-*

*ma: Ex corpore enim & anima dicitur esse homo sicut ex duabus rebus quedam tertiam res constituta que neutra illarum est: Paulo post autem addit, quod res ex aliquibus constituta non recipit prædicationem earum ex quibus constituitur: Cum ergo totum ex partibus non separatis constituitur sed unitis, non possunt partes prædicari de toto ut unitæ, nec esse res eadem cum toto &c. Sic etiam 3. Sent. dist. 2. qu. 1. art. 3. quæst. 3. ad 3. *Dicendum (inquit) quod cum dicitur nomine humanitatis corpus & animam intelligi, hoc intelligendum est materialiter, sicut nomine totius intelliguntur partes; & non quod totum proprie loquendo sit sua partes, sed aliquid ex partibus constitutum.* Nec oppositum dicit infra, quæst. 85. art. 3. ad 2. ubi de toto metaphysico tantum agit non de physico, ut manifeste ibi patet; quamvis in illius Concordantiis velut oppositum notetur.*

ret quod fit accidens : & est in secunda specie qualitatis . Si vero accipiatur accidens , secundum quod ponitur unum quinque universalium , sic aliquid est medium inter substantiam , & accidens : quia ad substantiam pertinet quidquid est essentialia rei ; non autem quidquid est extra essentialiam , potest sic dici accidens , sed solum id quod non causatur ex principiis essentialibus speciei . Proprium enim non est de essentialibus , sed ex principiis essentialibus speciei causatur : unde medium est inter essentialiam , & accidens , sicut dictum est (in solut. ad 1.) Et hoc modo potentia animæ possunt dici mediæ inter substantiam , & accidens , quasi proprietates animæ naturales . Quod autem Augustinus dicit , quod notitia , & amor non sunt in anima sicut accidentia in subiecto , intelligitur secundum modum prædictum (ibid.) prout comparantur ad animam non sicut ad amantem , & cognoscentem ; sed prout comparantur ad eam sicut ad amatam , & cognitam . Et hoc modo procedit sua probatio : quia si amor esset in anima amata sicut in subiecto , sequeretur quod accidens transcederet suum subiectum ; cum etiam alia sint amata per animam .

Ad sextum dicendum , quod anima , licet non sit composita ex materia , & forma , habet tamen aliquid de potentialitate admixtum , ut supra dictum est (quæst. lxxv. art. 5.) Et ideo potest dici subiectum accidentis . Propositio autem inducta locum habet in Deo , qui est actus purus : in qua materia Boetius (I. de Trin. ante med.) eam introducitur .

Ad septimum dicendum , quod rationale , & sensibile , prout sunt differentia , non sumuntur a potentiis sensus , & rationis , sed ab ipsa anima sensitiva , & rationali . Quia tamen formæ substantiales , quæ secundum se sunt nobis ignoræ , innotescunt per accidentia , nihil prohibet interdum accidentia loco differentiarum substantialium poni .

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo : quomodo per rationem ostendas , philosophum recte virtualiter dixisse , animæ essentialiam non esse ejus potentiam . Dixit autem hoc tunc ,

quando 2. de anima , text. 4. & 5. ait , quod anima est actus corporis physici , organici , potentia vitam habentis , quæ tamen potentia non est abiciens animam . Quasi dicat , Illud corpus , quod habet animam , non est necessario semper in actu operationum vitæ . Ut puta . Non semper actu augmentatur homo , nec semper actu sentit , nec semper actu intelligit , ut patet . Clarum est autem , quod habens animam semper actu est animatum , & vivum . Unde a simili , si anima esset suæ potentia : tunc habens animam semper etiam esset actu operans opera vitæ . Cum ergo dicit Philosophus , quod talis habet actu animam , & tamen est in potentia ad opera vitæ , dixisse voluit , quod essentialia animæ non est suæ potentia , sed quod potentia animæ non sunt ipsius essentialia . Secundo habes : quomodo per rationem dictum Philosophi propositum declares , probes , defendas . Tertio vides : quomodo ex iis &c. 1